ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracao

PMSA OF N° 410/2022 Sant'Ana do Livramento, 23 de junho de 2022.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atencdo ao “Pedido de Informagdo n° 171/2022”, de autoria do Vereador Rafael de

Castro, encaminhar em anexo, as informagdes prestadas pela Secretaria Municipal
de Saude.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e aprego.

EVANDRO GUTE ‘ER MACHADO
Prefeito Municipal em Exercicio

Exmo. Sr. ;

Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




Prefeitura Municipal de Santana do Livramento
Secretaria Municipal da Satde

Sant'Ana do Livramento, 22 de junho de 2022.

~ "PREFEITURA Mumcmui:g{
MEMORANDO 123/2022 — Gabinete do Secretério PROTOCOLO
; ENTRADA EM __QLQ;LL.L{_‘)'&—-——
A Secretaria Municipal da Administragio | SAIDAEM:

DESTINO:

A/C Secretario Adjunto Sr. Evandro Pivetta Barbosa

ASSUNTO: Resposta ao Memorando n° 396/2022 — Pedido de Informagio n® 171/2022

Prezado Secretario,

Ao cumprimentd-lo, venho através deste encaminhar, em anexo, resposta do Nucleo de
Controle, Avaliagdo e Auditoria do SUS, da Secretaria Municipal da Saide, ao Pedido de

Informacdo n°® 171/2022 oriundo do Excelentissimo Senhor Vereador Rafael de Castro.

Atenciosamente,

?

Secretdrio/Municipal da Satide

Prefeitura Municipal de Sant’ana do Livramento/Secretaria Municipal da Satide Rua Géneral Camara, n°® 1668
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Prefeitura Municipal de Santana do Livramento
Secretaria Municipal de Satde
Nucleo de Controle, Avaliagdo e Auditoria do Sus — Audisus.

SOLICITACAO DE INFORMACAO

Of. 041/2022/Audisus/GI

Santana do Livramento, RS, 22 de junho de 2022.
Ilmos. Sr. Evandro Pivetta Barbosa

Secretario Adjunto de Administragio

Prezado Senhor;

Em resposta ao Pedido de Informagdo n° 171/2022 emitido pelo Vereador Rafael de Castro,
vimos por meio deste informar que temos contratos com laboratérios de andlises clinicas com limite
de 23.220 exames/més e¢ um teto financeiro de RS 94.737,60/més. Atualmente os laboratorios
contratados sdo: Dr. Bolivar, Dr. Pio e Medlab. Porém, o laboratorio Medlab estara encerrando as
suas atividades dia 30 de junho e suas cotas serdo distribuidas aos demais laboratorios se 0s mesmos
apresentarem capacidade técnica para a realizagdo dos mesmos, 0 que esta sendo avaliado pela
Comissdo Fiscalizadora de Contrato da SMS. Os exames realizados pelos laboratérios sdo todos
aqueles constantes no grupo 0202 da tabela SIGTAP (Sistema de Gerenciamento da Tabela de
Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS), que esté disponivel para acesso na web através do

site <http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp> . O pagamento ¢ realizado por

competéncia ap6s processo de auditoria e processamento do arquivo enviado pelos prestadores,
estando em dia.

Colocamo-nos a disposigio para maiores esclarecimentos, atenciosamente,

|
m
Enf. Gabrikg ormoso de Moraes

RB: 153.980
Gerenciame 1’. da Informagéo
Secretaria Municipal de Saiude



